

**Nr 389.**

Godkänd av första kammaren den 13 juni 1918.

Godkänd av andra kammaren den 13 juni 1918.

*Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående beredande av rörelsekapital för folkhushållningskommissionen för finansiering av import till riket av vissa för folkhushållningen erforderliga förnödenheter.*

(Jordbruksutskottets utlåtande nr 136.)

**Till Konungen.**

I en till riksdagen den 31 maj 1918 avlåten proposition nr 456 har Eders Kungl. Maj:t under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag föreslagit riksdagen att såsom rörelsekapital för folkhushållningskommissionen, att användas för finansiering av import till riket av för folkhushållningen erforderliga förnödenheter, å tilläggsstat för år 1918 anvisa ett reservationsanslag av 115,000,000 kronor att utgå av tillfälliga lånemedel.

Ifrågavarande framställning avser beredande av medel för bestridande av särskilt de kostnader, som torde komma att föranledas av statens omhändertagande i viss omfattning av den import av för vår folkhushållning erforderliga förnödenheter, vilken på sätt i statsrådsprotokollet omförmälts ställts i utsikt genom överenskommelse med vissa främmande stater. Då av det belopp å 85,000,000 kronor, som av årets riksdag redan beviljats såsom rörelsekapital för folkhushållningskommissionen, hänsyn ej tagits till den import, varom nu är fråga, har för ändamålet

ett ytterligare belopp av 115,000,000 kronor ansetts erforderligt, och har detta belopp beräknats så att det avser att täcka endast de importkostnader, för vilkas bestridande enskilt kapital icke kan förväntas bliva disponibelt.

I betraktande av den synnerliga angelägenheten att genom import förvärva vad vi särskilt för vårt livsuppehälle oundgängligen behöva utöver vad som kan frambringas inom det egna landet och då staten under för handen varande förhållanden givetvis nödgas att i avsevärd utsträckning direkt påtaga sig av importen förorsakade kostnader och bestyr, torde för ändamålet erforderliga medel böra anvisas. Det begärda anslagsbeloppet ger ej anledning till erinran.

Beträffande de allmänna principerna för kristidskommissionernas finansiering, vilken fråga berörts i nämnda statsrådsprotokoll, har riksdagen, som med hänsyn till riksdagens tidigare i ämnet gjorda uttalande anser, att kommissionernas ekonomiska transaktioner i möjligaste mån böra förmedlas genom riksbanken, likväl i betraktande av vad i samma protokoll anförts rörande svårigheterna för närvarande i detta avseende icke velat motsätta sig att såsom nu ifrågasatts kreditavtal jämväl träffas med landets privata kreditinrättningar.

Riksdagen får alltså anmäla, att riksdagen såsom rörelsekapital för folkhushållningskommissionen, att användas för finansiering av import till riket av för folkhushållningen erforderliga förnödenheter, å tilläggsstat för år 1918 såsom utgift för kapitalökning anvisat ett reservationsanslag av 115,000,000 kronor.

Beträffande sättet för dessa medels anskaffande anmäler riksdagen i annat sammanhang sitt beslut därutinnan.

Stockholm den 13 juni 1918.

Med undersätlig vördnad.